
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE

N.71/Serv.Man. del 09-06-2018

N.  423 del Registro generale

Oggetto:
INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI
CASALE - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di approvare il progetto e affidare i lavori di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure
in economia;
gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs.
n°267/2000;

D E T E R M I N A
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.

di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, alla ditta COSTANTINI LUCA con2.

sede in Via Vicomanni n. 8 – 62032 Camerino (MC) P.IVA 01255050435, che si è resa

immediatamente disponibile ad eseguire i lavori, secondo i dettami dell’art. 163 del

D.lgs. 50/2016, per un importo contrattuale di € 1.849,67, al netto dello sconto del 20%

come da art. 163 del d.lgs 50/2016;

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente3.

determina di affidamento dei lavori;

di impegnare per l’intervento suddetto la spesa di € 1.849,67 oltre iva del 22% di €4.

406,93 per complessivi € 2.256,60 da impegnare sui fondi del capitolo di spesa n.

2008/1 del bilancio 2018;

di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle

spese in somma urgenza.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente
Ing. Marco Orioli

@-@ - Pag. 2 - @-@



OMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, istruttore tecnico del servizio manutenzione:

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

PREMESSO che:

Gli eventi meteorologici del 7 e 8 giugno 2018 a carattere temporalesco hanno interessato in-

modo considerevole il territorio del comune di Camerino;

Tali eventi hanno provocato nel fondo delle strade comunali, la formazione di buche che,-

causano pericolo alla circolazione dei veicoli;

La strada comunale di Casale, già interessata da fenomeni di cedimento gravitativo, presenta-

un aggravamento dovuto e accentuato anche dagli eventi meteorologici di cui sopra;

CONSIDERATO CHE:

Tale strada (dal bivio con la SP 17 Camerino-Serravalle del Chienti) è l’unica via di-

comunicazione fondamentale per l’accesso alla frazione di Casale;

VISTO:

Il verbale di somma urgenza redatto in data 08/06/2018 dal quale risulta che detta strada-

comunale di Casale, presenta per l’intero tracciato stradale notevoli buche che, causano

pericolo alla circolazione dei veicoli e, pertanto necessita di intervento urgente di messa in

sicurezza consistente in posa in opera di asfalto sfuso a freddo per chiusura buche;

CONSIDERATO che

L’intervento per eseguire tali lavori si conclude con il seguente QTE:-

Descrizione
Unità di
Misura

Quantità Prezzo unitario
Importo
€

Operaio qualificato €/h
( n. 2 giorni x
h. 8) x n. 2
operai= h 32

€/h 24,59  786,88

Autocarro €/h h 16 €/h 28,00   448,00

Asfalto sfuso a freddo t 10 €/t 106 1.060,00

TOTALE 2.294,88

@-@ - Pag. 3 - @-@



ONERI SICUREZZA    68,85

IMPORTO SOGGETO A RIBASSO 2.226,03

RIBASSO DEL 20%    445,21

IMPORTO LAVORI A MISURA COMPRESI ONERI SICUREZZA 1.849,67

IVA 22%   406,93

IMPORTO TOTALE LAVORI 2.256,60

PRESO ATTO che:

la ditta COSTANTINI LUCA con sede in Via Vicomanni n. 8 di Camerino, attualmente

domiciliata, causa sisma, in via Ciuffetti Natalino n. 18 del comune di Valfornace (MC)

P.Iva 01255050435, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori, secondo i

dettami dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che per la presente procedura è stato acquisito:

CIG per l’esecuzione dei lavori: Z4B23F082F

VISTO

il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

P R O P O N E

di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.

di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, alla ditta COSTANTINI LUCA con2.

sede in Via Vicomanni n. 8 – 62032 Camerino (MC) P.IVA 01255050435, che si è resa

immediatamente disponibile ad eseguire i lavori, secondo i dettami dell’art. 163 del

D.lgs. 50/2016, per un importo contrattuale di € 1.849,67, al netto dello sconto del 20%

come da art. 163 del d.lgs 50/2016;

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente3.

determina di affidamento dei lavori;

@-@ - Pag. 4 - @-@



di impegnare per l’intervento suddetto la spesa di € 1.849,67 oltre iva del 22% di €4.

406,93 per complessivi € 2.256,60 da impegnare sui fondi del capitolo di spesa n.

2008/1 del bilancio 2018;

di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle

spese in somma urgenza.

Data
Il Responsabile

F.to ORIOLI MARCO
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale

Data
Il Funzionario Delegato
ORIOLI MARCO

@-@ - Pag. 5 - @-@


